

**KUKA Roboter GmbH, Augburg****Bilanz zum 31. Dezember 2008****Aktiva**

	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
	<b>€</b>	<b>€</b>
<b>A. Anlagevermögen</b>		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2.551.014,00	3.313.194,00
2. Geschäfts- oder Firmenwert	201.808,00	339.360,00
II. Sachanlagen		
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	2.069.601,00	2.047.930,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	4.400.620,00	2.405.229,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	6.300.760,91	4.353.506,00
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	444.701,75	177.362,99
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	18.353.682,06	10.185.888,35
2. Beteiligungen	126.600,29	271.739,13
	<b>34.448.788,01</b>	<b>23.094.209,47</b>
<b>B. Umlaufvermögen</b>		
I. Vorräte		
1. Roh-, Hilfs-, und Betriebsstoffe	25.641.393,35	13.288.735,65
2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen	28.743.233,53	15.573.408,25
3. Fertige Erzeugnisse und Waren	8.413.342,67	8.559.349,86
4. Geleistete Anzahlungen	688.721,75	209.592,16
	<b>63.486.691,30</b>	<b>37.631.085,92</b>
5. abzügl. Erhaltene Anzahlungen	-3.247.674,20	-5.588.208,94
	<b>60.239.017,10</b>	<b>32.042.876,98</b>
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	20.221.903,41	25.712.306,91
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	70.728.909,29	52.138.676,21
3. Sonstige Vermögensgegenstände (davon mit einer Restlaufzeit von mehr als 1 Jahr € 6.495.674,12; Vorjahr € 4.943.846,62)	7.865.777,41	5.559.247,96
	<b>98.816.590,11</b>	<b>83.410.231,08</b>
III. Kassenbestand und Guthaben bei Kreditinstituten	3.301.245,98	2.482.111,92
	<b>162.356.853,19</b>	<b>117.935.219,98</b>
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	<b>595.033,84</b>	<b>34.837,16</b>
	<b>197.400.675,04</b>	<b>141.064.266,61</b>

	<b>Passiva</b>	
	<b>31.12.2008</b>	<b>31.12.2007</b>
	€	€
<b>A. Eigenkapital</b>		
I. Gezeichnetes Kapital	10.100.000,00	10.100.000,00
II. Kapitalrücklage	15.420.000,00	15.420.000,00
	<b>25.520.000,00</b>	<b>25.520.000,00</b>
<b>B. Rückstellungen</b>		
1. Rückstellungen für Pensionen	964.879,00	799.081,00
2. Steuerrückstellungen	457.580,01	571.587,66
3. Sonstige Rückstellungen	65.897.535,16	57.950.745,95
	<b>67.319.994,17</b>	<b>59.321.414,61</b>
<b>C. Verbindlichkeiten</b>		
1. Erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen	0,00	0,00
2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	23.499.143,75	9.462.295,16
3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	73.892.956,31	42.650.936,29
4. Verbindlichkeiten gegenüber Unterstützungseinrichtungen	1.884.900,00	1.124.581,51
5. Sonstige Verbindlichkeiten (davon aus Steuern € 1.496.324,81; Vorjahr € 751.683,90)	4.086.781,47	2.313.339,06
	<b>103.363.781,53</b>	<b>55.551.152,02</b>
<b>D. Rechnungsabgrenzungsposten</b>	1.196.899,34	671.699,98
	<b>197.400.675,04</b>	<b>141.064.266,61</b>

KUKA Roboter GmbH, Augsburg

**Gewinn- und Verlustrechnung  
für die Zeit vom 1. Januar 2008 bis 31. Dezember 2008**

	<b>2008</b>	<b>2007</b>
	€	€
1. Umsatzerlöse	421.590.559,38	354.532.361,68
2. (-)Verminderung/Erhöhung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	-1.526.427,06	4.347.395,67
3. Andere aktivierte Eigenleistungen	109.272,44	0,00
	420.173.404,76	358.879.757,35
4. Sonstige betriebliche Erträge	25.830.667,65	20.299.077,84
	446.004.072,41	379.178.835,19
5. Materialaufwand		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	-228.904.187,88	-224.944.191,70
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	-19.456.081,58	-33.787.755,14
	-248.360.269,46	-258.731.946,84
6. Personalaufwand		
a) Löhne und Gehälter	-77.711.139,69	-37.095.219,81
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung € 39.598,80; Vorjahr € 63.896,40)	-13.388.224,51	-5.877.315,95
	-91.099.364,20	-42.972.535,76
7. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	-6.310.266,58	-4.816.380,39
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen	-70.741.788,68	-48.581.795,07
	<b>29.492.383,49</b>	<b>24.076.177,13</b>
9. Erträge aus Beteiligungen	5.700.000,00	1.623.189,20
10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (davon aus verbundenen Unternehmen € 3.702,63; Vorjahr € 188.353,64)	539.655,20	545.385,17
11. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	0,00	-2.177.273,59
12. Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon an verbundene Unternehmen € 2.334.448,56; Vorjahr € 1.131.854,22)	-3.460.780,32	-1.946.578,98
<b>13. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>32.271.258,37</b>	<b>22.120.898,93</b>
14. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-10.929.500,00	-6.690.157,97
	<b>21.341.758,37</b>	<b>15.430.740,96</b>
15. Aufgrund eines Gewinnabführungsvertrages abgeführte Gewinne	-21.341.758,37	-15.430.740,96
<b>16. Jahresüberschuss</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

## **KUKA Roboter GmbH, Augsburg**

### **Anhang für das Geschäftsjahr 2008**

---

#### **Konzernverhältnisse**

Der Jahresabschluss der KUKA Roboter GmbH und ihre Tochterunternehmen werden in den Konzernabschluss der KUKA Aktiengesellschaft einbezogen, der beim elektronischen Bundesanzeiger eingereicht wird und im zentralen Unternehmensregister ([www.unternehmensregister.de](http://www.unternehmensregister.de)) eingesehen werden kann. Entsprechend besteht nach § 291 HGB keine gesetzliche Pflicht zur Aufstellung eines Konzernabschlusses und eines Konzernlageberichts für den Teilkonzern der KUKA Roboter.

Die Gesellschafter der KUKA Roboter GmbH haben in der Gesellschafterversammlung vom 21. Juli 2008 einstimmig beschlossen, für das Geschäftsjahr 2008 die Befreiungsvorschrift des § 264 Abs. 3 HGB in Anspruch zu nehmen. Die KUKA Roboter hat entsprechend auf die Aufstellung eines Lageberichts verzichtet.

#### **Allgemeine Angaben**

Der Jahresabschluss der Gesellschaft wurde nach der Vorschriften der §§ 242 ff. und §§ 264 ff HGB und den ergänzenden Bestimmungen des GmbHG aufgestellt.

Zur Verbesserung der Klarheit der Darstellung ist das gesetzliche Gliederungsschema der Bilanz um die Position "Verbindlichkeiten gegenüber Unterstützungseinrichtungen" erweitert. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Soweit wir in der Bilanz und in der Gewinn- und Verlustrechnung Posten zusammengefasst haben, sind diese - ebenso wie die ergänzenden Angaben - im Folgenden einzeln dargestellt.

Aufgrund des Verschmelzungsvertrages vom 14. März 2008 wurde die KUKA ProTec GmbH, Augsburg mit steuerlicher Rückwirkung zum 1. Januar 2008 auf die KUKA Roboter GmbH, Augsburg im Wege der Aufnahme unter Auflösung ohne Abwicklung gemäß § 2 Nr. 1 UmwG verschmolzen. Die Verschmelzung wurde zu Buchwerten vorgenommen. Alle Handlungen und Geschäfte hat die KUKA ProTec bereits ab 1. Januar 2008 auf Rechnung der KUKA Roboter erbracht.

Aufgrund der Verschmelzung ist die Vergleichbarkeit zum Vorjahr beeinträchtigt.

Änderungen des Bilanzierungs- und Bewertungsmethode haben sich gegenüber dem Vorjahr nicht ergeben.

## **Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze**

Erworbene Immaterielle Vermögensgegenstände werden zu Anschaffungskosten aktiviert und planmäßig innerhalb eines Zeitraums von drei Jahren abgeschrieben. Der Firmenwert wird über eine Nutzungsdauer von 15 Jahren linear abgeschrieben. Das Sachanlagevermögen wird zu Anschaffungs- und/oder Herstellungskosten, vermindert um planmäßige Abschreibungen, angesetzt; das bewegliche Anlagevermögen wird in 1 bis 21 Jahren abgeschrieben (Gebäude und Einbauten: 10 – 33 Jahre; Technische Anlagen und Maschinen 1 – 21 Jahre; Andere Anlagen und Betriebs- und Geschäftsausstattung 1 – 21 Jahre). Im Jahr des Anlagenzugangs erfolgt die Abschreibung pro rata temporis.

Die Abschreibungen werden linear vorgenommen. Darüber hinaus werden der technische Fortschritt und die Wirtschaftlichkeit der Nutzung gebührend berücksichtigt. Außerplanmäßige Abschreibungen werden vorgenommen, wenn voraussichtlich dauernde Wertminderungen vorliegen.

Zusätzliche Abschreibungsmöglichkeiten auf das Anlagevermögen nach steuerlichen Vorschriften werden in Anspruch genommen. Geringwertige Anlagegüter mit Anschaffungskosten bis € 150,00 werden im Zeitpunkt des Zugangs voll abgeschrieben und als Abgang gezeigt. Geringwertige Anlagegüter mit Anschaffungskosten ab € 150,00 bis € 1.000,00 werden in einem Pool gesammelt und über 5 Jahre abgeschrieben.

Anteile an verbundenen Unternehmen werden zu Anschaffungskosten angesetzt. Die Folgebewertung erfolgt grundsätzlich zu Anschaffungskosten bzw. den niedrigerem beizulegenden Wert.

Vorräte werden zu durchschnittlichen Anschaffungs- oder Herstellungskosten, ggf. zum niedrigeren Stichtagspreis bewertet. In den Herstellungskosten sind neben den Einzelkosten auch angemessene Fertigungs-, Materialgemeinkosten sowie Abschreibungen nach steuerlichen Vorschriften enthalten. Soweit erforderlich, sind Bestandsrisiken durch Gängigkeitsabschläge sowie durch - auf Vollkostenbasis ermittelte Abschläge für verlustfreie Bewertung berücksichtigt.

Erhaltene Anzahlungen auf das Vorratsvermögen werden bei den Vorräten abgezogen.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden unter Berücksichtigung angemessener Abschläge für alle erkennbaren Risiken bewertet. Dem allgemeinen Kreditrisiko wird durch einen pauschalisierten Abschlag Rechnung getragen.

Kassenbestände und Guthaben bei Kreditinstituten werden zum Nominalwert bewertet.

Die aktiven Rechnungsabgrenzungsposten beinhalten Ausgaben vor dem Abschlussstichtag, die Aufwendungen für einen späteren bestimmten Zeitraum darstellen.

Rückstellungen werden für alle erkennbaren Risiken, ungewisse Verpflichtungen und drohende Verluste gebildet. Pensionsrückstellungen werden auf der Basis eines Zinsfußes von 6 % in Höhe des versicherungsmathematischen Teilwerts gemäß § 6a EStG gebildet. Verpflichtungen aus Altersteilzeit werden auf Basis tatsächlicher Vereinbarungen als Erfüllungsrückstand mit dem Barwert bewertet.

Verbindlichkeiten gegenüber Unterstützungseinrichtungen entsprechen dem anteiligen Vermögen bei diesen Institutionen. Im Berichtsjahr sind keine Zuweisungen vorgenommen worden.

Die übrigen Verbindlichkeiten werden mit dem Rückzahlungsbetrag angesetzt.

Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten beinhalten Einzahlungen vor dem Abschlussstichtag, die Erträge für einen späteren bestimmten Zeitraum darstellen.

Forderungen und Verbindlichkeiten werden je Gesellschaft in der Bilanz miteinander verrechnet und saldiert ausgewiesen.

Währungsforderungen und -verbindlichkeiten werden zum Anschaffungskurs oder dem niedrigeren bzw. höheren Kurs vom Bilanzstichtag bewertet.

Umsatzerlöse werden entsprechend der Lieferbedingungen (Incoterms) bei vereinbartem Gefahrenübergang der Waren bzw. vollständiger Erbringung der Leistung realisiert.

Kostenumlagen werden entsprechend den vertraglichen Vereinbarungen und entsprechend den erbrachten bzw. empfangenen Leistungen als sonstige betriebliche Erträge bzw. unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen erfasst.

Zinsaufwendungen und Erträge werden entsprechend ihrer Entstehung bilanziell erfasst.

### **Erläuterungen zum Jahresabschluss**

#### **Bilanz**

Die Entwicklung der einzelnen Posten des Anlagevermögens ist in Anlage 2 dargestellt.

Die Aufstellung des Anteilsbesitzes wird beim Handelsregister des Amtsgerichts Augsburg (HRB Nr. 14914) hinterlegt.

Sämtliche Forderungen gegen verbunden Unternehmen resultieren aus Lieferungen und Leistungen.

In den Sonstigen Vermögensgegenständen sind Forderungen von T€ 6.496 (Vj. T€ 4.944) mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr enthalten.

Die Sonstigen Rückstellungen umfassen im Wesentlichen Vorsorge für Risiken aus laufender Umsatztätigkeit wie Gewährleistungsverpflichtungen, drohende Verluste aus Liefer- und Abnahmeverpflichtungen und aus Devisentermingeschäften, noch anfallende Kosten fakturierter Aufträge und noch ausstehende Lieferantenrechnungen. Daneben betrifft ein wesentlicher Posten Personalaufwendungen, insbesondere Urlaubsvergütungen, Zielvereinbarungen und Arbeitszeitguthaben.

Die Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen enthalten T€ 64.184 (Vj. T€ 24.809) Verbindlichkeiten gegenüber der Gesellschafterin. In den Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen sind Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen mit T€ 9.709 enthalten.

Die sonstigen Verbindlichkeiten enthalten die im Verbindlichkeitspiegel aufgeführten Unterpositionen.

Die mit den Vorräten verrechneten erhaltenen Anzahlungen haben eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr.

Bei der Unterstützungseinrichtung ergibt sich gegenüber einem auf der Basis eines Rechnungszinsfußes von 6 % ermittelten Teilwert ein Deckungsfehlbetrag in Höhe von T€ 1.434 (Vj. T€ 501).

### Verbindlichkeitspiegel

	Gesamt - betrag	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahre	Gesamt - betrag Vorjahr	davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr	davon mit einer Restlaufzeit von mehr als fünf Jahre
	T€	T€	T€	T€	T€	T€
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	23.499	23.499	0	9.462	9.462	0
Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	73.893	73.893	0	42.651	42.651	0
(davon gegenüber Gesellschafterin)	64.184	0	0	24.809	0	0
Verbindlichkeiten gegenüber Unterstützungseinrichtungen	1.885	84	1.381	1.125	50	885
Sonstige Verbindlichkeiten	4.087	4.087	0	2.313	2.313	0
(davon aus Steuern)	1.496	1.496	0	752	752	0
	<b>103.364</b>	<b>101.563</b>	<b>1.381</b>	<b>55.551</b>	<b>54.476</b>	<b>885</b>

### **Verbindlichkeiten aus Gewährleistungsverträgen und Haftungsverhältnisse**

Wir bürgen aufgrund einer Patronatserklärung selbstschuldnerisch für die Verbindlichkeiten unserer Tochtergesellschaft, der KUKA Robotics Hungaria Kft, Taksony/Ungarn, gegenüber der Siemens AG, Bereich Automatisierungs- und Antriebstechnik, Augsburg. Diese Verbindlichkeiten beliefen sich zum 31. Dezember 2008 auf T€ 264. Insgesamt bestehen zum Geschäftsjahresende Verbindlichkeiten aus Gewährleistungsverträgen von T€ 264 (Vj. T€ 1.223).

Die im Vorjahr vorhandenen Verbindlichkeiten aus Zollbürgschaften in Höhe von T€ 220 bestehen zu Gunsten der KUKA ProTec GmbH zum 31. Dezember 2008 aufgrund der Verschmelzung mit der KUKA ProTec GmbH nicht mehr.

Die KUKA Aktiengesellschaft und 31 Tochterunternehmen hatten am 22. Dezember 2006 eine Kreditvereinbarung mit einem Bankenconsortium, geführt von der BAYERISCHEN HYPO-UND VEREINSBANK AG, der DRESDNER KLEINWORT, THE INVESTMENT BANKING DIVISION OF DRESDNER BANK AG und der LANDESBANK BADEN-WÜRTTEMBERG (jeweils Mandated Lead Arranger) mit einem Kreditvolumen von 475 Mio. Euro (bestehend aus 150 Mio. Euro Tilgungsdarlehen, 115 Mio. Euro Barlinien (revolvierend) und 210 Mio. Euro Avallinien) abgeschlossen. Die Kreditvereinbarung hatte eine Ursprungslaufzeit bis zum 22. Dezember 2009.

Nach dem erfolgreichen Verkauf des Geschäftsbereiches Verpackungstechnik im April 2007 traten vertragliche Anpassungen des Konsortialkreditvertrages in Kraft. Neben dem Ausscheiden von 12 Gesellschaften dieses Geschäftsbereiches als Vertragsparteien wurde das Tilgungsdarlehen zurückgezahlt und die Avallinie um 20 Mio. Euro verringert. Dem KUKA Konzern stehen aus diesem Vertrag folglich 115 Mio. Euro Barlinien (revolvierend) sowie 190 Mio. Euro Avallinien zur Verfügung. Das gesamte Kreditvolumen hat sich somit auf 305 Mio. Euro reduziert. Zur Besicherung dieser Linien wurden von der Gesellschaft diverse dingliche Sicherheiten (Besicherung des beweglichen Anlagevermögens, Sicherungsraumübereignung der Geschäftsräume der Gesellschaft und Verpfändung der Anteile an der KUKA Robotics Hungária Ipari Kft., Taksony / Ungarn) gestellt. Des Weiteren wurde im Jahr 2007 auch die Möglichkeit der Vertragsverlängerung genutzt und die Laufzeit bis zum 22. Dezember 2010 verlängert.

Die Gesellschaft ist Darlehensnehmer (Borrower) unter dieser Kreditvereinbarung und kann damit Kredite und Avale nach den Bestimmungen des Vertrages in Anspruch nehmen. Zum Bilanzstichtag wurde die vereinbarte Avallinie von 190 Mio. Euro mit insgesamt 108,7 Mio. Euro in Anspruch genommen. Die Barlinie wurde mit 30,1 Mio. EUR in Anspruch genommen.

Die Gesellschaft garantiert sämtliche Inanspruchnahmen durch Darlehensnehmer aus dieser Kreditvereinbarung unter Beachtung der vereinbarten Höchstgrenzen. Dazu wurden von der

Gesellschaft im Januar 2007 verschiedene Sicherheitenverträge unterzeichnet. Für die Gesellschaft ist insbesondere die Haftungsbegrenzung relevant, wonach diese nach näherer Maßgabe der Kreditvereinbarung auf das unter Beachtung von §§ 30, 31 GmbHG zulässige Volumen begrenzt ist.

Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten bestehen gemäß oben aufgeführten Erläuterungen von insgesamt 138,8 Mio. Euro (Vj. 118,2 Mio. Euro).

### Sonstige finanzielle Verpflichtungen

	Gesamt- betrag T€	innerhalb eines Jahres T€	Fällig zwischen zwei und fünf Jahren T€	nach fünf Jahren T€
Verpflichtungen aus Miet- und Leasingverträgen	29.001	5.095	18.084	5.822
(davon gegenüber Gesellschafterin)	(11.533)	(1.442)	(7.208)	(2.883)
(davon gegenüber anderen verbundenen Unternehmen)	(0)	(0)	(0)	(0)

### Angaben zu derivativen Finanzinstrumenten

Wir setzen zur Absicherung von Währungsrisiken derivative Finanzinstrumente ein.

Zur Absicherung unseres Fremdwährungsrisikos bestanden zum 31. Dezember 2008 Devisentermingeschäfte für ein Fremdwährungstransaktionsvolumen in Höhe von insgesamt 54,0 Mio. USD, 900 Mio. JPY, 380 TCHF. Die Summe der Marktwerte beläuft sich zum Bilanzstichtag auf T€ 922. Alle Devisentermingeschäfte sind mit entsprechenden Grundgeschäften hinterlegt und haben eine Restlaufzeit bis zu einem Jahr.

Bei den Währungsderivaten handelt es sich um OTC-Produkte. Die Bewertung erfolgte am Stichtag nach der Methode ‚Mark-to-Market‘.

### Gewinn- und Verlustrechnung

Die **Umsätze** verteilen sich prozentual auf folgende Regionen:

	2008 %	2007 %
Bundesrepublik Deutschland	63,4	64,7
EU (ohne BRD)	22,0	20,4
Übriges Europa	1,3	1,9
USA/Kanada	4,0	3,7
Sonstige Regionen	9,3	9,3

Die Umsätze verteilen sich auf folgende Tätigkeitsbereiche:

	2008	2007
Automotive	182.339.100	162.618.624
General Industrie	158.878.602	122.253.580
Service	80.372.857	69.660.158
Gesamt	421.590.559	354.532.362

Die **sonstigen betrieblichen Erträge** beinhalten im Wesentlichen Auflösung von Rückstellungen (€ 15,1 Mio.), Kostenumlagen an verbundene Unternehmen (€ 2,8 Mio.) und Kursgewinne (€ 2,6 Mio.). Weitere **periodenfremde Erträge** waren im Geschäftsjahr von untergeordneter Bedeutung.

Im **Materialaufwand** sind enthalten:

	2008 T€	2007 T€
Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	228.904	224.944
Aufwendungen für bezogene Leistungen	19.456	33.788
	<u>248.360</u>	<u>258.732</u>

Der **Personalaufwand** setzt sich wie folgt zusammen:

Löhne und Gehälter	77.711	37.095
Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung (davon für Altersversorgung)	13.388 <u>(40)</u>	5.878 <u>(64)</u>
	<u>91.099</u>	<u>42.973</u>

Im Jahresdurchschnitt wurden beschäftigt:

	2008	2007
Angestellte	886,0	574,0
Gewerbliche Arbeitnehmer	259,6	1,3
Auszubildende	48,9	43,2
Gesamt	<u>1.194,5</u>	<u>618,5</u>

Aufteilung der MA nach Funktionsbereich:

	2008	2007
Produktion	640,5	129,9
Vertrieb	178,0	135,9
Verwaltung	84,7	99,9
Forschung und Entwicklung	242,4	209,6
Auszubildende	48,9	43,2
Gesamt	<u>1.194,5</u>	<u>618,5</u>

Die **Sonstigen betrieblichen Aufwendungen** umfassen im Wesentlichen vom Organträger belastete Verwaltungskosten, Sondereinzelkosten des Vertriebs, Reisekosten, Lizenzen, Mieten und Mietnebenkosten sowie Zuführungen zu Rückstellungen und Einzelwertberichtigungen. Außerdem werden in dieser Position im Interesse einer konzerneinheitlichen Vorgehensweise auch die sonstigen Steuern in Höhe von T€ 125 (Vj. T€ 334) ausgewiesen. **Periodenfremde Aufwendungen** waren im Geschäftsjahr von untergeordneter Bedeutung.

Im **Beteiligungsergebnis** sind enthalten:

	2008 T€	2007 T€
Erträge aus Gewinnabführungsverträgen (ROB-PRO)	0	1.623
Beteiligungserträge aus Konzerngesellschaften (ROB-HU)	<u>5.700</u>	<u>0</u>
	<u>5.700</u>	<u>1.623</u>

Im **Zinsergebnis** sind enthalten:

	2008 T€	2007 T€
Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge (davon von verbundenen Unternehmen)	540 (4)	545 (188)
Zinsen und ähnliche Aufwendungen (davon an verbundene Unternehmen)	3.461 (2.334)	1.947 (1.132)
	<u>-2.921</u>	<u>-1.396</u>

**Geschäftsführung**

Bernd Liepert, Vorstand Geschäftsführung (bis 4. Februar 2009)  
Joachim Bauer, Kaufmännische Geschäftsführung (bis 20. Mai 2008)  
Stephan Schulak, Kaufmännische Geschäftsführung (ab 21. Mai 2008)  
Martin Sträb, Vertriebsgeschäftsführung (bis 5. Februar 2009)  
Manfred Gundel, Technische Geschäftsführung (ab 4. Februar 2009 Vorsitzender,  
kommissarisch)

**Bezüge der Geschäftsführung**

Im Geschäftsjahr wurden insgesamt T€ 1.393 als Geschäftsführerbezüge ausgezahlt.

**Sachverhalte nach dem Geschäftsjahr**

Auf Beschluss des Gesellschafters wurden die Geschäftsführer Herr Bernd Liepert mit Wirkung zum 4. Februar 2009 und Herr Martin Sträb mit Wirkung zum 5. Februar 2009 aus der Geschäftsführung abberufen.

Augsburg, 20. Februar 2009

KUKA Roboter GmbH

Die Geschäftsführung

---

Manfred Gundel

---

Stephan Schulak

Entwicklung des Anlagevermögens 2008

	Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten				Abschreibungen				Restbuchwerte		
	01.01.2008	Zugänge Umbuchungen	Zugänge aus Verschmelzung	Abgänge Umbuchungen	31.12.2008	01.01.2008	Zugänge	Abgänge	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008
	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€	€
<b>A. Anlagevermögen</b>											
I. Immaterielle Vermögensgegenstände											
1. Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	6.698.757,03	845.886,69	52.779,00	0,00	7.597.422,72	3.385.563,03	1.660.845,69	0,00	5.046.408,72	3.313.194,00	2.551.014,00
2. Geschäfts- oder Firmenwert	7.16.925,00	0,00	0,00	0,00	7.16.925,00	377.565,00	137.562,00	0,00	515.117,00	339.360,00	201.808,00
	7.415.682,03	845.886,69	52.779,00	0,00	8.314.347,72	3.763.128,03	1.798.397,69	0,00	5.561.525,72	3.652.554,00	2.752.822,00
II. Sachanlagen											
1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken	3.489.765,82	72.782,24	221.246,00	0,00	3.783.794,06	1.441.835,82	272.357,24	0,00	1.714.193,06	2.047.930,00	2.069.601,00
2. Technische Anlagen und Maschinen	4.996.696,74	935.616,44	2.977.487,00	125.601,91	8.784.198,27	2.591.467,74	1.892.986,44	100.875,91	4.383.578,27	2.405.229,00	4.400.620,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	13.648.575,17	3.011.015,20	1.391.797,00	1.125.074,06	16.926.313,31	9.295.069,17	2.346.525,21	1.016.041,98	10.625.552,40	4.353.506,00	6.300.760,91
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	177.362,99	410.712,34	0,00	143.373,58	444.701,75	0,00	0,00	0,00	0,00	177.362,99	444.701,75
	22.312.400,72	4.430.126,22	4.560.530,00	1.394.049,55	29.939.007,39	13.328.372,73	4.511.868,89	1.116.917,89	16.723.323,73	8.984.027,99	13.215.683,66
III. Finanzanlagen											
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	12.597.576,57	8.167.793,71	0,00	0,00	20.765.370,28	2.411.688,22	0,00	0,00	2.411.688,22	10.185.888,35	18.353.682,06
2. Beteiligungen	271.739,13	0,00	0,00	145.138,84	126.600,29	0,00	0,00	0,00	0,00	271.739,13	126.600,29
	12.869.315,70	8.167.793,71	0,00	145.138,84	20.891.970,57	2.411.688,22	0,00	0,00	2.411.688,22	10.457.627,48	18.480.282,35
	<b>42.597.398,45</b>	<b>13.443.806,62</b>	<b>4.643.309,00</b>	<b>1.539.188,39</b>	<b>59.145.325,68</b>	<b>19.503.188,98</b>	<b>6.310.266,58</b>	<b>1.116.917,89</b>	<b>24.696.537,67</b>	<b>23.094.209,47</b>	<b>34.448.788,01</b>

Name und Sitz der Gesellschaften	Währung	Anteil am Kapital %	Eigenkapital in Tausend Landes- währung	Jahres- überschuß in Tsd. Landes- währung
<b><u>Deutschland</u></b>				
KUKA InnoTec GmbH, Augsburg	EUR	51,00	85	-179 1) 3)
<b><u>sonstiges Europa</u></b>				
KUKA Automatisme + Robotique S.A.S., Villebon sur Yvette / Frankreich	EUR	100,00	4.335	245
KUKA Roboter Austria GmbH, Linz / Österreich	EUR	100,00	272	142
KUKA Roboter Italia S.P.A., Rivoli / Italien	EUR	100,00	5.601	-1.237
KUKA Roboter Schweiz AG, Dietikon / Schweiz	CHF	100,00	2.431	399
KUKA Robotics Hungária Ipari Kft., Taksony / Ungarn	EUR	100,00	12.511	3.776
KUKA Robotics OOO, Moskau / Russland	RUB	99,90	13.091	-6.945
KUKA Robots IBÉRICA, S.A., Vilanova i la Geltrú / Spanien	EUR	100,00	2.126	109
<b><u>Nordamerika</u></b>				
KUKA Robotics Canada Ltd., Saint John NB / Kanada	CAD	100,00	--	-- 2)
KUKA de Mexico S.de R.L.de C.V., Mexico City / Mexiko	MXN	99,00	32.429	3.524
<b><u>Süd- und Mittelamerika</u></b>				
KUKA Roboter do Brasil Ltda., Sao Paulo / Brasilien	BRL	99,98	724	-706
<b><u>Asien</u></b>				
KUKA Robot Automation Malaysia Sdn Bhd, Kuala Lumpur / Malaysia	MYR	99,99	1.499	-2.261
KUKA Robot Automation Taiwan Co. Ltd., Chung-Li City / Taiwan	TWD	99,90	-15.642	-11.539
KUKA Robotics (India) Pvt. Ltd, Haryana / Indien	INR	100,00	29.562	9.003
KUKA Robotics Japan K.K., Tokio / Japan	JPY	100,00	3.308	-174.029
KUKA Robotics Korea Co., Ltd., Kyunggi-Do / Südkorea	KRW	100,00	2.015	-153

1) Jahresabschluß 31.12.2007

2) in Gründung

3) Unkonsolidierte Gesellschaften